publicantur in fabulis. Nam nostra quidē scripta cur ignibus meruerint dari? cur immaniter cōuenticula dirū? in quibus summus orator deus, pax cūctis & uenia postulatur magistratibus, exercitibus, regibus, familiaribus, iniciis, adhuc uitam degentibus, & resolutis corporū uincione: in quibus aliud auditur nihil, nisi quod humanos faciat, nisi quod mites, uerecundos, pudicos, castos, familiares, cōmunicatores rei cū omnibus, quos solidet germanitatis neceſſitudine copulatio. Verū ita se res habet, ut quoniam plurimum gladijs, & potestate ualetis ferri, anteire uos etiam ueritatis sciētia iudicetis: & esse pro dijs piros, quorum potētias primi opinionum obſcenitate feceris. Hoc in loco, si ferocitas uestra permittit, et rabies patitur illud nobis ut respondeatis, oramus: utrumne iras cadere in naturam existimetis deorū, an ab affectibus his longe diuinam esse beatitudinem disiugata? Nam si cōcipiunt has faces, & motibus exasperātur irarū (sicut uestræ opinationes ferunt, nā sēpe illos dicitis & propter ludos minus solicite factos, & propter præsules non probatos, & propter quædam ſpatiola defanata, & propter cérimonias non rite perfectas, tremoribus infrenuissè terrarum: & contagione pestilentie corruisse auras temporum luſtuosa cū populi uastitate) ſequitur ut intelligi debeat iracundias non paruas ex opinionibus eos concipere prædictis. Quod ſi datur, & illud necessario conſequens, miseras has omnes, quibus olim genus accumulatur humanū, ab huiusmodi fluere fictionibus: quod ſi ab his cauſis indignatio proficiſcitur numinum, misericordiarum tantarum uos estis auctores, qui animos cœlitum nō ceſſatis offendere,

C

& ultiōnis in rabiē concitare. Sin autē ab huiusmodi nefā  
rijs deorū est genus inimune, neq; quid sit irasci dij omni-  
no nouerunt: & nobis ergo irasci sine ulla ratione dicu-  
tur, qui ira quid sit, ignorant, & ab eius contenta, & per  
mixtione sunt absoluti. Neq; enim fieri per rerum natu-  
ram potest, ut quod unum est, fiat duo, & in diuersas res  
eat unitas ingenita simplicitate diuisa.

## ARNOBII D I S P V =

tationum aduersus Gentes

Liber quintus.

S T O ab ludentibus poetis cuncta illa sint  
prodita de immortalib. dijs probra. Quid  
illa, quæ historiæ cōtinent graues, seriae, cu-  
riosæ, queq; in arcanis mysterijs traditis,  
poetarum sunt excogitata laſciuia? Quæ si uobis uideren-  
tur ineptiarum talium fabulae, neq; in usu retineretis quæ  
dam suo, neq; per cursus annuos lētitiis exerceretis ut fe-  
stas, neq; ut rerū simulacula gestarum sacrorū conseruare  
tis in ritibus: ex quibus tam multis unū interim ponā mo-  
deraminis temperamentū secutus: in quo stolidus & im-  
prudens ipse ille inducitur luppiter, uerborū ambiguitati  
bus lusus. In secundo Antiatis libro (ne quis forte nos existi-  
met concinnare per calūrias crimina) talis perscripta est  
fabula: Numā illum regē, cū procurādi fulminis scientiā  
non haberet, effetq; illi cupidio noscēdi, Egeriæ monitu cā  
flos duodecim iuuenes apud aquam cœlasse cum uinculise-  
ut cum Faunus, & Martius Picus ad id locorum uenissent  
haustum (nam illis aquandi solenne iter hic fuit) inuade-

rent, constringerent, colligarent. Sed quo res fieri expeditius posset, regem pocula non parum numeri uino, multisque complexe, circaque accessus fontis insidiosam uenturis operposuisse fallaciam. illos more de solito bibendi appetitione correptos ad hospitia nota uenisse. Sed cum liquoribus odoratis offendissent fragratiā pocula, uetusioribus ante posuisse res nouas, inuisisse audiiter, dulcedine potionis captos hauiisse plus nimio, obdormiuuisse factos graues: tum bis senos incubuisse sopitis, inieciisse madidatis uincula: expēgitosque illos statim per docuisse regē, quibus ad terras modis Iuppiter posset sacrificijs elici, & accepta regem scientia rem in auentino fecisse diuinā, elexisse ad terras louem, ab eoque quae siſſe ritum procurationis. louē diu cunctatum expiabis dixisse capite fulgurita: regē respondisse, cōpitio. louem rursus, humano: retulisse regē, sed capillo. deum contrā, anima: subiecisse Pompilium, pīscis. Tunc ambiguis louem propositionib. captū extulisse hanc uocem, decepiſti me Numa, nam ego humanis capitibus procurari constitueram fulgurita, non capillo cōpītio: quoniam me tamen tua circūuenit astutia, quem uolui ſili habeto morem: & his rebus, quas pactus es, procurationem semper suscipes fulguritorū. Quid primum, quid ultimum, uel exequatur animus, uel conticeſcat, nec facile dictu est, neque ullis cōſiderationibus expeditū. Ita enim sunt omnia & excogitata, & cōparata derisū: ut sit uobis connitendum falsa ut credantur hæc esse etiam si sunt uera, quam obtinere uelle pro ueris, & uelut quiddam mirabile non sine ipsius numinis inſinuare cōtemptu. Quid enim dicitis, o iſti, credimusne illum Faunū, & Martium

Picum

Picum (si ex numero sunt deorum, & ex illa perpetua immortalijs natura) sitis aliquando ariditate siccatos, atq; ut estum possent irrigare uenarū, fluenta iſe per fontiū Credimus ne captos mero, & dulcedine illectos mulsi, tandem se poculis ingurgitauisse fallacibus, ut usq; ad ebrietatis periculum ueniretur? Credimusne uinctos somno, atq; altissimi soporis obliuione demersos, uinciēdi copiam sui animalib. prebuisse terrenis? quibus deinde partibus uinculorum ille iniecte sunt nexiones? soliditatis habebant quicquam, aut ex duris ossibus informatæ fuerant eorum manus, quæ constringi laqueis, & nodorū possent illigationibus coerceri? Nō enim requiro, nō exigo, an aliquid potuerint fari ebrietatis alienatione nutantes: ut loue inuitio, uel potius nescio, protrahēdi ad terras eius ritū quis quam potuerit publicare: illud solū audire desidero, cur si Faunus & Picus sunt diuini generis & potestatis, non ipsi potius edidere quærēti id quod ab ipso loue periculo suis Numa cupiebat audire? An nūquid Iuppiter solus huiusrei scientiam nouerat, (ab ipso enim decidū fulmina) ut imminentia procurare alicuius debeat scientię disciplinam? An cum ipse iaculetur hos ignes, aliorū sit operis sciare, quibus modis cōcuiat iras eius, atq; animos tempora re? Etenim reuera stultiſimū credere est, ipsum remedia scire, quibus auerti possint, quæ per fulminis iactū in humanis fieri constituerit rebus. Hoc est enim dicere, illo ritus generi minas has placabitis: & si quando per fulgura significauero aliqd imminere, facite hoc, & illud, ut quod fieri statui inane fiat & uacuum, & sacrum uanescat. Sed concedamus (ut dicitur) ipsum aduersum se louem reme-

dia scisse, atq; artes, quibus iri obuiam suis significationibus conueniret: etiamne credemus deū numinis tanti trāctum esse ad terras, et in uerrucula collis unius cū hominūculo stantem altercabilem cōseruisse sermonem? Et quænam illa quæso diuina res fuit, quæ ab impetu rerū tanto iouem cōpulit auocari, & mortalium sese denūciationibus sistere? mola falsa, thus, sanguis, uerbenarū sufficio, & non minum terribiliū tremores? & potētiora quam Iuppiter fuerunt hæc omnia: ut eum cōpellerent inuitū parere preceptis? aut uoluntariū sese circūventionib. traderet? quid quod sequitur, fidem sumet? tam imprudentū fuisse Saturnium: ut aut ea proponeret, quorum ambigibus ipse caperetur, aut nesciret futurum quibus lusura se modis astutia esset calliditasq; mortalis? Expiabis (inquit) capite fulgorita. imperfecta adhuc uox est, neq; plena proloquij, circumscriptaq; sententia. Scire enim necessario cōuenit, ut trūme capite ueruecino, an suillo, an quolibet alio, expiationem istam sciscat Diesspiter perpetrari: quod cum nondum specialiter statuisset, essetq; adhuc pendens, & nondum sententia terminata, qui potuit Numa scire hominis iouem dicturum caput, ut anteuerteret, anteiret, & in caput cōpitium ambiguitatis illius incerta traduceret? Nisi forte dicetis regē fuisse diuinum: nūquid ipso poterat esse Ioue diuinior? Nisi homo p̄̄sumens quid dicturus esset Iuppiter, circumscribit: deus scire non poterat quibus modis pararet circūscribere se homo. ita non in prōptu est, & appetat puerilium esse ingeniola fictionū: quibus cum acquiritur cordis Numæ uiuacitas, imprudentia maxima importatur Ioui. Quid enim tam imprudens, quam confiteri.

terite captū argutia cordis humani? & cū deceptum te  
doleas, in uictoris concedere uoluntatem: & medicinam  
quam obtuleras ponere? Nam si fuit ratio, & quædā con-  
ueniētia naturalis, cur humano capite procuratio debue-  
rit suscipi fulguriti, non uideo cur ab rege relatio sit facta  
cœpit: sī autem poterat & cœpitio transfigi libidinose  
hominis inhibatum est cruori. Atq; ita incontrarium pars  
utraq; traducitur, ut nec Numam mōstretur uoluissē sci-  
re, quod uoluit, & crudelis Iuppiter fuisse doceatur, qui  
quod Numa potuisse cœpitio suscipi, uoluissē dixerit hu-  
manis capitibus expiari. Apud Timotheum non ignobi-  
lem theologorum uirum, nec non apud alios æque doctos  
super magna deorū matre, superq; sacris eius, origo hæc  
sita est: ex recōditis antiquitatū librīs, & ex intimis eru-  
ta ( quemadmodum ipse scribit, insinuatq; ) mysterijs. In  
Phrygia finibus inauditæ per omnia uastitatis petra, in-  
quit est quædam: cui nōmē est Agdus, regionis eius ab in-  
digenis sic uocatæ. Ex ea lapides sumptos, sicut Themis  
mandauerat præcinens, in orbem mortalibus uacuū Deu-  
calion iactauit & Pyrrhatex quibus cum ceteris & hæc,  
magna quæ dicitur, informata est māter, atq; animata di-  
uinitus. Hanc in uertice ipso petre datam quieti & som-  
no, quam incestis Iuppiter cupiditatibus appetiuit. Sed  
cum oblectatus diu id, quod sibi promiserat, obtinere ne-  
quisset, uoluptatem in lapidem fidit uictus. Hanc petra  
concepit, & mugibus editus multis prius mēse nascitur  
decimo materno ab nomine cognominatus Acedētis. Huic  
robur inuictum, & ferocitas animi fuerat intractabilis,  
insana & furialis libido, & ex utroq; sexu ui rapta diua